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Nowe pomieszczenia Oddziału Informacji 
Naukowej (OIN) to przede wszystkim es-
tetyczna przestrzeń i  łatwiejszy dostęp do 
księgozbioru. Czytelnia wyposażona zosta-
ła w  nowe, funkcjonalne meble oraz, po-
dobnie jak pokoje pracy, dodatkowo w kli-
matyzację, co ma duże znaczenie z uwagi 
na usytuowanie pomieszczeń od stro-
ny południowo -zachodniej. Nowe warun-
ki zapewnią użytkownikom i  pracownikom 
komfort i  lepszą efektywność pracy. Po 
modernizacji Czytelnia Oddziału Informa-
cji Naukowej dysponuje 14 miejscami dla 
czytelników, ponadto 4 stanowiskami kom-
puterowymi do korzystania z  baz danych 
(docelowo będzie 6 stanowisk komputero-
wych) i dostępem do sieci Wi-Fi. W dyspo-
zycji Oddziału jest też, wyposażona w rzut-
nik i tablicę interaktywną, sala seminaryjna, 
w  której można przeprowadzić zajęcia dy-
daktyczne, szkolenia, zorganizować pokaz 
nowych narzędzi informatycznych, baz itd. 
bez wyłączania z  tego powodu czytelni jak 
to bywało dotychczas. OIN otrzymał również 
nową, większą powierzchnię magazynową 
dla księgozbioru podręcznego, co usprawni 
jego przechowywanie i udostępnianie.

Działalność informacyjna

Jedną z podstawowych funkcji bibliotek jest 
działalność informacyjna. W  naszej biblio-
tece realizowana głównie w  Oddziale In-
formacji Naukowej (OIN), czyli miejscu, do 
którego poszukujący informacji użytkownik 
udaje się po pomoc najczęściej. Pracowni-
cy OIN informują, gdzie i w jaki sposób szu-
kać materiałów lub informacji na wybrany 
temat oraz jak korzystać z zasobów biblio-
teki. Udzielane są informacje biblioteczne, 
bibliograficzne i  faktograficzne na miejscu 
w  czytelni, ale też telefonicznie lub pocz-
tą elektroniczną. Usługi te staramy się re-

alizować w  oparciu o  odpowiednio zorga-
nizowany warsztat informacyjny, na który 
składają się księgozbiór podręczny o cha-
rakterze informacyjno-bibliograficznym (en-
cyklopedie, słowniki, bibliografie, informa-
tory, kompendia z różnych dziedzin wiedzy) 
oraz licencjonowane zasoby elektroniczne. 
Poza standardowymi usługami informacyj-
nymi pracownicy OIN, zarówno dla zaintere-
sowanych pracowników naszej uczelni, jak 
również pracowników innych placówek na-
ukowych Krakowa, sporządzają analizy bi-
bliometryczne publikacji. Analizy opracowy-
wane są na podstawie indeksów cytowań 
w  bazach Web of Science i  Scopus. Pod-
stawą do przeprowadzenia analizy jest do-
starczony aktualny wykaz publikacji autora. 
Wyniki wyszukiwania, w zależności od pre-
ferencji pracownika czy jednostki (np. wy-
działu), mogą być podane w  postaci wy-
druku lub e-maila z  dołączonym plikiem. 
Sprawdzane są też indeksy Hirscha (w ba-
zach Web of Science i Scopus) oraz wskaź-
niki IF dla czasopism na podstawie bazy Jo-
urnal Citation Reports (JCR).

Działalność dokumentacyjna

Zadania pracowników OIN wciąż się posze-
rzają. Zespół w  większości zaangażowa-
ny jest w opracowanie Bibliografii Publikacji 
Pracowników AGH (BPP AGH). Baza reje-
struje prace z datą publikacji od 1999 roku. 
Wcześniejsze roczniki „Bibliografii” za lata 
1919–1970 i 1984–1998 dostępne są w for-
mie drukowanej i  można z  nich korzystać 
w Czytelni OIN i Czytelni Głównej. Warto pa-
miętać, że BPP AGH obok dokumentowa-
nia działalności naukowej stanowi jedno ze 
źródeł informacji bibliograficznej, szczegól-
nie dla studentów poszukujących literatu-
ry naukowej do pracy dyplomowej. Zdając 
sobie sprawę z niekompletności bazy, zwra-

camy się z prośbą do Szanownych Pracow-
ników o sprawdzenie własnej bibliografii pu-
blikacji i  dostarczenie brakujących pozycji 
do Oddziału Informacji Naukowej w  celu 
jej uzupełnienia. Kolejne zadanie, w którym 
współuczestniczą pracownicy OIN, to nowy 
projekt Historia AGH. Jego częścią są, za-
łożone i uzupełniane na bieżąco, bazy BIO-
GRAM i  DHC (BIOGRAM – biobibliogra-
ficzna baza danych zawierająca informacje 
o  pracownikach Uczelni; DHC – baza bi-
bliograficzna o  osobach, które otrzymały 
doktorat honorowy Akademii Górniczo-Hut-
niczej). BPP AGH i Historia AGH to przed-
sięwzięcia mające znaczenie dla całej spo-
łeczności akademickiej AGH.

Elektroniczne źródła informacji

OIN koordynuje też działania związane z za-
kupem licencji na dostęp do baz danych, 
e-czasopism i  e-książek dla całej uczelni. 
W  roku akademickim 2013/2014 Bibliote-
ka Główna AGH oferuje społeczności aka-
demickiej dostęp do ponad 60 baz danych: 
bibliograficzno-abstraktowych, faktograficz-
nych oraz kolekcji pełnotekstowych czaso-
pism i  książek elektronicznych (w ramach 
licencji krajowej oraz własnej subskryp-
cji). Wśród e-książek zapewniamy dostęp 
do kolekcji następujących platform: Ebra-
ry, Knovel, CAB Leisure & Tourism, Springer 
oraz książek PWN ibuk.pl. Zasoby te w zde-
cydowanej większości udostępniane są 
z serwerów wydawców w sieci uczelnianej. 
Kontrola dostępu do e-źródeł realizowana 
jest poprzez identyfikację numerów IP. Bazy, 
mające licencję jednostanowiskową (Bina-
ry Diagrams, Phase Equilibria Diagrams) 
udostępniane są w czytelni Oddziału Infor-
macji Naukowej. Od 2007 roku pracowni-
cy i doktoranci AGH mają możliwość korzy-
stania z e-zasobów spoza sieci uczelnianej 
(np. z komputerów domowych) za pośred-
nictwem narzędzia HAN (Hidden Automatic 
Navigator). Warunkiem jest posiadanie ak-
tualnego konta bibliotecznego. Zachęcamy 
do korzystania z Listy A-Z (Zakładka: E-źró-
dła i  katalogi), narzędzia, które zawiera in-
formację o czasopismach i książkach elek-
tronicznych subskrybowanych przez BG 
oraz innych serwisach czasopism w  wol-
nym dostępie.

Dodatkowym źródłem informacji są bazy 
tworzone i uzupełniane przez pracowników 
OIN. Są to m.in.:
– BIMET – bibliograficzna baza piśmiennic-

twa polskiego z zakresu nauk technicz-
nych tworzona w oparciu o zbiory BG;
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– HABI – baza rejestrująca prace habilita-
cyjne, których przewody zostały przepro-
wadzone w AGH.

W ramach ogólnopolskiego konsorcjum 
pracownicy OIN współtworzą również bi-
bliograficzno-abstraktową (w części pełno-
tekstową) bazę BazTech indeksującą ar-
tykuły z  polskich czasopism technicznych 
(www.baztech.edu.pl). Rejestrowane są 
w  niej m.in. wszystkie techniczne czasopi-
sma wydawane przez Wydawnictwo AGH.

Informacje o  licencjonowanych zaso-
bach elektronicznych (bazy bibliograficz-
no-abstraktowe, pełnotekstowe serwisy 
e-czasopism i  e-książek) oraz bezpłatnych 
serwisach internetowych podane są na 
stronie internetowej Biblioteki (www.bg.agh.
edu.pl zakładka: E-źródła i katalogi). Źródła 
elektroniczne prezentowane są w  układzie 
alfabetycznym i  dziedzinowym. Dziedziny 
odpowiadają zakresom tematycznym stu-
diów prowadzonych przez uczelnię.

OIN organizuje bezpłatne dostępy testo-
we do różnych baz i  serwisów. Dają one 
możliwość poznania specyfiki i  jakości po-
szczególnych e-źródeł i  ocenienia przy-
datności ich do pracy naukowej. Informa-
cje dotyczące przeprowadzanych testów 
umieszczane są każdorazowo na stronie 
domowej BG oraz na stronie uczelni (za-
kładka: Aktualności). Bardzo cenne są dla 
nas Państwa opinie na temat testowanych 
e-źródeł ponieważ ułatwiają nam podejmo-
wanie decyzji o  ewentualnym zakupie da-
nego źródła. By zakupione (często bardzo 
kosztowne) serwisy były odpowiednio wyko-
rzystane organizujemy prezentacje, pokazy 
i  szkolenia, o  czym każdorazowo Państwa 
informujemy na stronie biblioteki i uczelni.

Najbliższy termin szkolenia z  korzysta-
nia z nowej platformy Web of Science zapla-
nowany został na 26 marca. Program i go-
dzina szkolenia podane będą na stronie BG 
oraz na stronie uczelni.

Działalność dydaktyczna

Studiowanie to nie tylko udział w zajęciach, 
to również sposób umiejętnego poszukiwa-
nia informacji oraz jej odpowiednia selek-
cja. Tę umiejętność – poza wiedzą będącą 
przedmiotem studiów – studenci powinni 
wynieść z  uczelni. Powinni znać podsta-
wowe źródła informacji z  zakresu swojej 
specjalności oraz umieć się nimi posługi-
wać. Taką możliwość dają zajęcia prowa-
dzone przez pracowników biblioteki pod 
nazwą Metodyka poszukiwań bibliograficz-
nych. Zajęcia składają się z wykładu i ćwi-
czeń praktycznych. W  trakcie wykładu 
proponujemy studentom odpowiednią stra-
tegię, krok po kroku, poszukiwania litera-
tury na określony temat. Uczymy korzysta-

nia z  informacji drukowanej i  tej w postaci 
elektronicznej, kierujemy do właściwych dla 
danej dziedziny wiedzy źródeł elektronicz-
nych (bibliograficznych i  pełnotekstowych 
baz danych), stron internetowych, także za-
sobów innych bibliotek uczelnianych w Pol-
sce i nie tylko. Podczas zajęć zapoznajemy 
studentów z  różnymi typami dokumentów, 
uczymy sporządzania poprawnych opisów 
bibliograficznych dokumentów, prawidłowe-
go sporządzania bibliografii załącznikowej 
oraz sposobu cytowania materiałów źró-
dłowych w pracach licencjackich, magister-
skich i  innych. Wszystko w  oparciu o  za-
lecane najnowsze normy bibliograficzne. 
Przekazywane wiadomości są ilustrowane 
przykładami. Drugą część zajęć stanowią 
ćwiczenia praktyczne, bowiem najbardziej 
efektywną metodą uczenia studentów wła-
ściwego korzystania z  baz i  czasopism 
elektronicznych, bibliotek cyfrowych, katalo-
gów centralnych jest praktyczny instruktaż.

Zajęcia odbywają się w  grupach śred-
nio 15-osobowych i trwają na ogół 3 godzi-
ny lekcyjne.

Mając to na uwadze na początku każde-
go roku akademickiego do władz poszcze-
gólnych wydziałów wysyłane są zaprosze-
nia i informacje o bezpłatnych zajęciach dla 
studentów I i/lub II stopnia.

Promocja Biblioteki

Pracownicy OIN podejmują też różnorodne 
działania służące promocji zbiorów i  usług 
Biblioteki Głównej. Od lat organizowane są 
wystawy tematyczne i okolicznościowe, któ-
re wzbudzają duże zainteresowanie. W kil-
ku przypadkach przygotowane ekspozycje 
pozostawiły oddźwięk w  mediach lokal-
nych, promując w  ten sposób bibliotekę 
oraz uczelnię.

Od 28 marca zapraszamy na wysta-
wę pt. „Ciepła energia” przygotowaną we 
współpracy z PGNiG S.A. O. Zielona Góra.

Raz w  miesiącu staramy się przygoto-
wać spotkanie w  ramach cyklu „Bibliote-
ka Główna AGH zaprasza…”. 25 marca 
odbędzie się kolejna prelekcja, tym razem 
poświęcona podróży nad Bajkał i do Mon-
golii.

Przygotowujemy też comiesięczne wy-
stawy nowości książkowych (polskich 
i  zagranicznych) napływających do bi-
blioteki. Ponadto wykazy nowości zamiesz-
czane są na stronie domowej BG (zakład-
ka: Aktualności).

Zadaniem każdej biblioteki jest nie tyl-
ko udostępnianie użytkownikom jej zaso-
bów, ale także informowanie o posiadanych 
przez nią zasobach. Służą temu przygoto-
wywane przez pracowników OIN liczne ulot-
ki informacyjne, foldery i zakładki.

Nową inicjatywą jest serwis informacyjny 
BGinfo. Wystarczy podać adres e-mail, aby 
na bieżąco otrzymywać informacje doty-
czące organizacji usług (np. zmiana godzin 
otwarcia biblioteki), wydarzeń w  bibliotece 
(np. spotkania podróżnicze, prelekcje, kon-
kursy, wystawy) oraz źródeł elektronicznych 
(np. nowe zasoby, dostępy testowe, szkole-
nia). Rejestracja jest możliwa pod adresem: 
newsletter.bg.agh.edu.pl

Pracownicy Oddziału Informacji Na-
ukowej BG starają się wciąż udoskona-
lać oferowane usługi i warsztat informacyj-
ny, wsłuchując się w  opinie użytkowników. 
Ewentualne niedociągnięcia, które z  pew-
nością się pojawiają, staramy się na bieżą-
co korygować tak, aby w pełni usatysfakcjo-
nować czytelnika.

Wszystkie niezbędne informacje o usłu-
gach biblioteczno-informacyjnych oraz za-
sadach korzystania ze zbiorów zawiera stro-
na www Biblioteki (www.bg.agh.edu.pl).

Anna Chadaj 
Biblioteka Główna AGH
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